PORTARIA DC/BP 16/2022

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSELHO
ACADÊMICO DE CÂMPUS – CONSEACC, A
ALTERAÇÃO DO QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS
DO CURSO DE DIREITO, CURRÍCULO 0004-B,
DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições previstas pelo art. 29 do
Regimento, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Fica aprovada, ad referendum do Conselho Acadêmico de Câmpus – CONSEACC, a

alteração do quadro de equivalências do curso de Direito, currículo 0004-B, do Câmpus Bragança

Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo:

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções CONSEACC/BP

11/2014, 26/2019 e 119/21.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 3 de fevereiro de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Anexo à Portaria DC/BP 16/2022

SEM. CÓDIGO CURRÍCULO 0004-B CÓDIGO CURRÍCULO 0022-B

1.º

GR02169 LÓGICA JURÍDICA SEM EQUIVALENTE

GR02182
TEORIA GERAL DO ESTADO E CIÊNCIA
POLÍTICA

GR03922
DIREITO CONSTITUCIONAL:
DEMOCRACIA, ESTADO E
CONSTITUIÇÃO

GR02181 TEORIA GERAL DO DIREITO GR03924
PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: DIREITO E SOLUÇÃO
DE CONFLITOS

GR02612 DIREITO CIVIL – TEORIA GERAL GR03923 DIREITO CIVIL: PESSOAS E BENS

GR02613
HISTÓRIA DO DIREITO E DOS SISTEMAS
JURÍDICOS

SEM EQUIVALENTE

GR02614
LEITURA, ARGUMENTAÇÃO E
PRODUÇÃO DE TEXTOS JURÍDICOS.

SEM EQUIVALENTE

GR02616
TEORIA GERAL DO DIREITO
CONSTITUCIONAL – DIREITOS
FUNDAMENTAIS

GR03925
DIREITO CONSTITUCIONAL: DIREITOS E
GARANTIAS FUNTAMENTAIS E ORDENS
ECONÔMICA E SOCIAL

2.º

GR02213 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO ED00092
ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

GR02248 DIREITO DAS OBRIGAÇÕES SEM EQUIVALENTE

GR02250 DIREITOS HUMANOS ED00095 DIREITOS HUMANOS

GR02286 TEORIA GERAL DO PROCESSO GR04267
PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E
PRÁTICA PROCESSUAL

GR02617 ANTROPOLOGIA JURÍDICA GR03465
ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA
JURÍDICA

GR02618
DIREITO PENAL – SISTEMAS PENAIS E
TEORIA DO DELITO

GR03928 DIREITO PENAL: TEORIA GERAL

3.º

GR02288 TÍTULOS DE CRÉDITO SEM EQUIVALENTE

GR02619
DIREITO CIVIL – RESPONSABILIDADE
CIVIL

GR03926
DIREITO CIVIL: FATOS JURÍDICOS E
RESPONSABILIDADE

GR02620
DIREITO DO CONSUMIDOR – RELAÇÕES
DE CONSUMO

SEM EQUIVALENTE

GR02621
DIREITO EMPRESARIAL – TEORIA DA
EMPRESA E DAS RELAÇÕES
CORPORATIVAS

GR03947 DIREITO EMPRESARIAL: PARTE GERAL

GR02622
DIREITO PENAL – TUTELA PENAL DAS
RELAÇÕES ECONÔMICAS

SEM EQUIVALENTE

GR02623
DIREITO PROCESSUAL CIVIL –
CONHECIMENTO

GR03930 PROCESSO DE CONHECIMENTO

4.º

GR02624 DIREITO AMBIENTAL GR04271 DIREITO AMBIENTAL

GR02625
DIREITO CIVIL – PROTEÇÃO DA
PROPRIEDADE

GR03932 DIREITO CIVIL: COISAS

GR02626
DIREITO PENAL – PROTEÇÃO DA
PROPRIEDADE PÚBLICA E PRIVADA

GR03935 DIREITO PENAL: PARTE ESPECIAL

GR02627
DIREITO PROCESSUAL CIVIL –
PROCESSO COLETIVO E TUTELA DE
URGÊNCIA

GR03937
TUTELAS DE URGÊNCIA E
PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

GR02628
DIREITO PROCESSUAL PENAL –
FUNDAMENTOS

GR03938
DIREITO PROCESSUAL PENAL: TEORIA
GERAL

5.º

GR02629 DIREITO CIVIL – FAMÍLIAS GR03936 DIREITO CIVIL: FAMÍLIAS

GR02630
DIREITO DO TRABALHO – RELAÇÕES
TRABALHISTAS

GR03939 DIREITO DO TRABALHO

GR02631
DIREITO PENAL – TUTELA DA PESSOA
HUMANA

SEM EQUIVALENTE

GR02632
DIREITO PROCESSUAL CIVIL –
RECURSOS E PROCEDIMENTOS
ESPECIAIS

SEM EQUIVALENTE

GR02633
DIREITO PROCESSUAL PENAL –
INSTRUMENTALIZAÇÃO DO PROCESSO

GR03943
DIREITO PROCESSUAL PENAL:
PROCEDIMENTOS E RECURSOS

6.º

GR02634
DIREITO ADMINISTRATIVO – TEORIA
GERAL

GR04269
DIREITO ADMINISTRATIVO: TEORIA
GERAL

GR02635
DIREITO CIVIL – SUCESSÕES E
PROCEDIMENTOS

GR03940 DIREITO CIVIL: SUCESSÕES

GR02636
DIREITO CONSTITUCIONAL –
ESTRUTURA CONSTITUCIONAL DO
ESTADO

GR03941 JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL

GR02637
DIREITO PENAL – CRIMES CONTRA A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GR04270 LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL

GR02638 DIREITO TRIBUTÁRIO – TEORIA GERAL GR03946 DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO

7.º

GR02639
DIREITO ADMINISTRATIVO –
LICITAÇÕES, CONTRATOS E PARCERIAS
PÚBLICO-PRIVADAS

GR03934
DIREITO ADMINISTRATIVO: LICITAÇÕES
E CONTRATOS

GR02640
DIREITO CIVIL – TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS E CONTRATOS EM
ESPÉCIE

GR03929
DIREITO CIVIL: OBRIGAÇÕES E
CONTRATOS

GR02641
DIREITO DO TRABALHO –
TUTELA PROCESSUAL DAS RELAÇÕES
INDIVIDUAIS E COLETIVAS

GR03942 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

GR02642
DIREITO PROCESSUAL CIVIL –
EXECUÇÃO E CUMPRIMENTO DE
SENTENÇA

GR03933
CUMPRIMENTO DE SENTENÇA,
EXECUÇÃO E RECURSOS

GR02643
PSICOLOGIA FORENSE E MEDICINA
LEGAL

GR04268 PSICOLOGIA JURÍDICA

8.º

GR02254
FILOSOFIA DO DIREITO E
HERMENÊUTICA

GR04266 HISTÓRIA E FILOSOFIA JURÍDICA

GR02644
DIREITO EMPRESARIAL – CONTRATOS,
FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE
EMPRESAS

GR03950
DIREITO EMPRESARIAL: SOCIEDADES,
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E
TÍTULOS DE CRÉDITO

GR02645
DIREITO TRIBUTÁRIO – TRIBUTOS EM
ESPÉCIE

GR03949
DIREITO TRIBUTÁRIO: TRIBUTOS EM
ESPÉCIE

GR02646 ECONOMIA E LIVRE CONCORRÊNCIA SEM EQUIVALENTE

GR02647
NEGOCIAÇÃO, MEDIAÇÃO E
ARBITRAGEM

GR03924
PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: DIREITO E SOLUÇÃO
DE CONFLITOS

GR02648 SOCIOLOGIA JURÍDICA GR04267
ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA
JURÍDICA

9.º

GR02649
DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO E
PRIVADO

GR03952 DIREITO INTERNACIONAL

GR02650
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO:
EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO

GR03954
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: TRIBUTÁRIO

GR02651
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO:
TRABALHO

GR03951
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVIOSIONADO: TRABALHO

GR02652 TÓPICOS AVANÇADOS GR04272
PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E
PROCESSO PREVIDENCIÁRIO

GR02653 TRABALHO DE CURSO (TC) GR04273 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

10.º

GR02209 EMPREENDEDORISMO ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL

GR02654 DIREITO PENAL – EXECUÇÃO GR03931
DIREITO PENAL:TEORIA DA PENA E
AÇÃO PENAL

GR02655 ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL SEM EQUIVALENTE

GR02656
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO: CIVIL

GR03944
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: CIVIL

GR02657
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO:
CONSTITUCIONAL E PENAL

GR03948
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: PENAL

GR02658 TÓPICOS ESPECÍFICOS GR04274
TÓPICOS DE DIREITO
CONTEMPORÂNEO

		2022-02-10T17:44:37+0000
	Diretora do Câmpus